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Pre zen to wa ny ar ty kuł jest trze cim ar -
ty ku łem z cy klu ar ty ku łów do ty czą cych
cza su pra cy kie row ców. Na stęp ne ar ty ku -
ły oma wia ją ce szcze gó ło wo to za gad nie -
nie pre zen to wa ne bę dą w ko lej nych nu -
me rach „Lo gi sty ki”. In ten cją au tor ki jest
przed sta wie nie oma wia nej pro ble ma ty -
ki od stro ny prak tycz nej i umoż li wie nie
w ten spo sób zna le zie nia przez za in te re -
so wa nych od po wie dzi na bie żą ce py ta nia,
do ty czą ce te go za gad nie nia.

Wpro wa dze nie

Szcze gó ło we po ję cia od no szą ce się do
cza su pra cy kie row ców zde fi nio wa ne są
we wszyst kich trzech głów nych ak tach
praw nych do ty czą cych tej ma te rii, to jest
w Usta wie, Roz po rzą dze niu oraz Umo wie.
Jed nak że kwe stia ta naj sze rzej ure gu lo wa -
na jest w Usta wie, gdzie wy ja śnio no wie -
le po jęć nie wska za nych w po zo sta łych
dwóch ak tach praw nych. Od no śnie Usta -
wy nad mie nić na le ży, że wpro wa dzo no
tam od mien ne de fi ni cje po jęć zna nych
z Ko dek su pra cy. Róż ni ce te zo sta ną
szcze gó ło wo omó wio ne w od nie sie niu do
każ de go z opi sy wa nych po jęć.

Dy żur

Czas dy żu ru zde fi nio wa ny zo stał w art. 9
Usta wy. Jest to czas, w któ rym kie row ca
po zo sta je po za nor mal ny mi go dzi na mi
pra cy w go to wo ści do wy ko ny wa nia pra -
cy. Jak wy ni ka z tre ści te go prze pi su (§ 1
i § 5), w cza sie dy żu ru pra cow nik – kie row -
ca zo bo wią za ny jest prze by wać w za kła -
dzie pra cy lub w in nym miej scu wy zna czo -
nym przez pra co daw cę, w tym rów nież
w do mu. Zwią za nym z cza sem dy żu ru jest
okres po zo sta wa nia do dys po zy cji (art. 10
Usta wy), przy czym w okre sie tym kie row -
ca mo że prze by wać w do wol nym wy bra -

nym przez sie bie miej scu. Okres ten za li -
cza się al bo do cza su pra cy (w go dzi nach
cza su pra cy zgod nie z obo wią zu ją cym kie -
row cę roz kła dem cza su pra cy), al bo do cza -
su dy żu ru (w go dzi nach po za roz kła dem
cza su pra cy).

Przy kład 1.
Kie row ca sa mo cho du oso bo we go (szo fer)

pra cu je zwy kle w go dzi nach od 8.00
do 16.00. Sta wia się w pra cy o godz. 8.00,
o godz. 9.00 wy jeż dża z pa sa że rem. Po droż
trwa 3 go dzi ny. Na miej scu otrzy mu je in for -
ma cję, że ma cze kać na te le fon. Do te go mo -
men tu ma czas wol ny – mo że po zwie dzać,
iść na obiad, od wie dzić zna jo mych, itp.
O godz. 17.00 otrzy mu je te le fon wzy wa ją -
cy do sta wie nia się ce lem po wro tu. Po dróż po -
wrot na trwa 3 go dzi ny.

W tej sy tu acji okre sem po zo sta wa nia do
dys po zy cji jest okres od 12.00 do 17.00,
z cze go okres od 12.00 do 16.00 wli cza -
ny jest do cza su pra cy, a okres od 16.00
do 17.00 do cza su dy żu ru. Gdy by kie row -
ca przez okres od 16.00 do 17.00 mu siał
prze by wać w po jeź dzie, to okres ten był -
by cza sem pra cy, a to na pod sta wie art. 6
ust. 2 Usta wy.

Do ba

Przez do bę w ro zu mie niu Usta wy na le -
ży ro zu mieć 24 ko lej ne go dzi ny, po czy na -
jąc od go dzi ny, w któ rej kie row ca roz po -
czy na pra cę zgod nie z obo wią zu ją cym go
roz kła dem cza su pra cy. Po ję cie do by słu -
ży roz li cza niu cza su pra cy, w tym go dzin
nad licz bo wych, przy czym obo wią zu je
ogól na za sa da za ka zu ją ca roz po czy na nia
pra cy wię cej, niż raz na do bę. W tym miej -
scu na le ży zwró cić uwa gę, że za rów no
Roz po rzą dze nie jak i Umo wa nie de fi niu -
ją do by pra cow ni czej, ogra ni cza jąc się do

wy mo gu za pew nie nia od po wied nich
przerw w pro wa dze niu po jaz du i okre sów
od po czyn ku. Ozna cza to, że nie każ de na -
ru sze nie do by bę dzie uzna ne za wy kro cze -
nie prze ciw ko pra wom pra cow ni ka. Nie 
bę dzie tak w przy pad ku kie row ców, do
któ rych znaj dą za sto so wa nie re gu la cje
Roz po rzą dze nia i Umo wy, a to w związ -
ku z art. 3 Usta wy2. Kie row cy ci mo gą po -
now nie roz po cząć pra cę w tej sa mej do -
bie po wy ko rzy sta niu okre su od po czyn ku
dzien ne go, prze wi dzia ne go w Roz po rzą -
dze niu i Umo wie. Po now ne roz po czę cie
pra cy w tej sa mej do bie bę dzie jed nak
ozna cza ło pra cę w go dzi nach nad licz bo -
wych w za kre sie, w ja kim spo wo du je
prze kro cze nie do bo wej nor my cza su pra -
cy, ale wy łącz nie w od nie sie niu do kie row -
ców za trud nio nych na pod sta wie umo wy
o pra cę, co po twier dza De par ta ment
Praw ny Głów ne go In spek to ra tu Pra cy
w pi śmie z dnia 2.06.2008 ro ku w spra wie
go dzin nad licz bo wych kie row ców (GPP -
-302-4560-264/08/PE). 

Po ję cie do by na po trze by cza su pra cy
kie row ców od po wia da ogól ne mu po ję ciu
do by pra cow ni czej okre ślo nej w ko dek -
sie pra cy. Z po wyż sze go wy ni ka, że do -
ba pra cow ni cza nie od po wia da do bie ka -
len da rzo wej i ob li cza na jest od ręb nie dla
każ de go kie row cy. Usta wo we po ję cie do -
by nie sie jed nak z so bą trud no ści in ter -
pre ta cyj ne. A mia no wi cie, wąt pli wo ści bu -
dzi roz li cza nie do by pra cy kie row cy,
któ ry nie pra cu je ści śle we dług obo wią -
zu ją ce go roz kła du cza su pra cy (co po win -
no mieć cha rak ter wy jąt ko wy). 

Przy kład 2.
Kie row ca pra cu je od po nie dział ku do piąt -

ku od godz. 8.00 do 16.00 (zgod nie z obo -
wią zu ją cym go roz kła dem cza su pra cy). Na
po le ce nie pra co daw cy kie row ca sta wia się do
pra cy w po nie dzia łek o godz. 7.00, pra cu je

Czas pra cy kie row ców.  
Po ję cia w ramach cza su pra cy kie row ców.

Mo ni ka Front cza k1

Front czak, Sko ru pa -Ko sta szuk Kan ce la ria Rad ców Praw nych s. c.

1 Au tor ka jest rad cą praw nym, wspól ni kiem kan ce la rii: Front czak, Sko ru pa -Ko sta szuk Kan ce la ria Rad ców Praw nych s. c. w Po zna niu (e -ma il: kan ce la ria@f -
-sk.pl; www.f -sk.pl).
2 Za kres obo wią zy wa nia wszyst kich trzech ak tów praw nych, to jest Usta wy, Roz po rzą dze nia i Umo wy, był przed mio tem pierw sze go ar ty ku łu z te go cy klu
(Lo gi sty ka nr 5/2010, s. 50-51).
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do godz. 16.00. Czy do ba roz pocz nie się od
go dzi ny 7.00, to jest od mo men tu fak tycz -
ne go roz po czę cia pra cy, czy od godz. 8.00,
to jest od roz po czę cia pra cy zgod nie z obo -
wią zu ją cym roz kła dem cza su pra cy?

Zgod nie z pi smem De par ta men tu Praw -
ne go GIP z dnia 6.04.2009 r. (GPP -417-
4560-19/09/PE/RP), na ru sze nie do by pra -
cow ni czej nie wy stą pi w sy tu acji, w któ rej
pra co daw ca w dniu przy pa da ją cym po
dniu wol nym od pra cy po le ca pra cow ni -
ko wi przyj ście do fir my o go dzi nie wcze -
śniej szej, niż go dzi na pier wot nie usta lo -
na w har mo no gra mie cza su pra cy.
Z po wyż sze go wy ni ka, iż zda niem GIP do -
ba roz po czy na swój bieg od mo men tu fak -
tycz ne go roz po czę cia pra cy, gdy by bo -
wiem do ba mia ła roz po czy nać się zgod nie
z har mo no gra mem pra cy, to wcze śniej sze
przyj ście do pra cy nie mia ło by żad ne go
wpły wu na ru sze nie do by (pod wa run kiem
oczy wi ście, że har mo no gram pra cy jest
pra wi dło wy, to zna czy nie na ru sza do by
pra cow ni czej, a więc pra cow nik, zgod nie
z tym har mo no gra mem, nie jest zo bo wią -
za ny do roz po czy na nia pra cy wię cej, niż
raz na ko lej ne 24 go dzi ny li czo ne od
pierw sze go roz po czę cia pra cy).

Przy kład 3.
Kie row ca pra cu je od po nie dział ku do piąt -

ku od godz. 8.00 do 16.00 (zgod nie z obo -
wią zu ją cym go roz kła dem cza su pra cy).
Kie row ca sta wia się do pra cy w po nie dzia łek
o godz. 8.00, pra cu je do godz. 16.00. Do -
ba trwa więc od godz. 8.00 w po nie dzia łek
do godz. 8.00 we wto rek. We wto rek, na po -
le ce nie pra co daw cy, kie row ca sta wia się
o godz. 7.00.

W po wyż szej sy tu acji, zgod nie z po -
wyż szym sta no wi skiem GIP, we wto rek
na stą pi na ru sze nie do by pra cow ni czej,
gdyż kie row ca roz pocz nie pra cę po raz
dru gi w cią gu ko lej nych 24 go dzin li czo -
nych od pierw sze go roz po czę cia pra cy. 

W obu po wyż szych przy kła dach na stą -
pi prze kro cze nie do bo we go wy mia ru
cza su pra cy, czy li 8 go dzin na do bę,
a więc kie row cy przy słu gi wać bę dą rosz -
cze nia z ty tu łu pra cy w go dzi nach nad -
licz bo wych. 

Rów no cze sne prze kro cze nie do by oraz
na ru sze nie do bo we go wy mia ru cza su
pra cy, a to wsku tek nie pra wi dło we go gra -
fi ku cza su pra cy kie row cy, ob ra zu je ko -
lej ny przy kład.

Przy kład 4.
Kie row cę obo wią zu je zmia no wy roz kład cza -

su pra cy, zgod nie z któ rym jed ne go dnia (na
przy kład w po nie dzia łek) pra cu je w go dzi nach
od 12.00 do 20.00, a na stęp ne go dnia (wto -
rek) od 9.00 do 17.00. Do ba w od nie sie niu do
te go kie row cy trwa od godz. 12.00 w po nie -
dzia łek do 12.00 we wto rek, tak więc zo sta -
ła na ru szo na. W cza sie tej do by kie row ca pra -
cu je 11 go dzin i je go do bo wy wy miar cza su
pra cy prze kro czo ny zo stał o 3 go dzi ny. Te do -
dat ko we 3 go dzi ny sta no wić bę dą go dzi ny nad -
licz bo we. 

Ko lej nym pro ble mem przy ob li cza niu
do by pra cow ni czej jest „za zę bia nie” się
ko lej nych dób. W prak ty ce spo ty ka się
dwa sys te my ob li cza nia do by pra cow ni -
czej w ta kich przy pad kach, co ob ra zu ją
dwa ko lej ne przy kła dy3.

Przy kład 5.
Kie row ca za trud nio ny w prze wo zie to wa -

ro wym roz po czął pra cę w po nie dzia łek
o 730 i wy ko ny wał ją do 1710, we wto rek pra -
co wał od 710 do 1815, w śro dę od 400 do 1320,
na stęp nie w czwar tek pod jął pra cę o 340 i wy -
ko ny wał ją do 1350, a w pią tek pra co wał
od 540 do 1540. Wska za ne go dzi ny obej mu -
ją, po za cza sem jaz dy, rów nież czas pra cy
zwią za nej z za ła dun kiem i roz ła dun kiem to -
wa ru oraz okre sy po sto jów.

W tym przy pad ku pierw sze na ru sze nie
do by mia ło miej sce we wto rek mię -
dzy 710 a 730, gdyż 20 mi nut (do 730) na -
le ży za li czyć do po przed niej do by pra cow -
ni czej. W śro dę na ru sze nie do by obej mu je
go dzi ny od 400 do 710 (3 godz. i 10 min.),
w czwar tek pra cow nik na ru szył do bę o 20
mi nut (340 – 400), a w pią tek kie row ca roz -
po czął pra cę 2 go dzi ny po za koń cze niu po -
przed niej do by pra cow ni czej, a więc nie do -
szło do jej na ru sze nia.

Przy kład 6.
Kie row ca za trud nio ny w prze wo zie to wa ro -

wym roz po czął pra cę w po nie dzia łek o 730 i wy -
ko ny wał ją do 1710, we wto rek pra co wał
od 710 do 1815, w śro dę od 400do 1320, na stęp -
nie w czwar tek pod jął pra cę o 340 i wy ko ny wał
ją do 1350, a w pią tek pra co wał od 540 do 1540.

Za kła da jąc, że sta ły roz kład cza su pra -
cy pra cow ni ka roz po czy na się o 730, to
wszyst kie do by w da nym ty go dniu bę dą
li czo ne od 730 do 730. Tak więc:
● w do bie po nie dział ko wej pra cow nik

pra co wał 10 go dzin (730-1710 i 710-730)

– na ru sze nie do by pra cow ni czej o 20
mi nut

● w do bie wtor ko wej pra cow nik pra co -
wał 14 go dzin i 15 mi nut (730-1815 i 400-
730) – na ru sze nie do by pra cow ni czej
o 3,5 go dzi ny

● w do bie śro do wej pra co wał 9 go dzin
i 40 mi nut (730-1320 i 340-730) – na ru -
sze nie do by pra cow ni czej o 3 go dzi ny
i 50 mi nut

● w do bie czwart ko wej pra co wał 8 go -
dzin i 10 mi nut (730-1350 i 540-730) – na -
ru sze nie do by pra cow ni czej o 1 go dzi -
nę i 50 mi nut.

W przy kła dzie nr 5 do ba w ko lej nych
dniach li czo na jest od roz po czę cia pra -
cy, to jest we wto rek od godz. 7.10,
w śro dę od godz. 4.00, w czwar tek
od 3.40 i w pią tek od 5.40. Na to miast
w Przy kła dzie nr 6 na stę pu je kon ty nu acja
ko lej nych dób, co ozna cza, że:
● każ da do ba to ko lej ne 24 go dzi ny

i nie mo że być skra ca na w sy tu acji, gdy
kie row ca w ko lej nym dniu roz pocz nie
pra cę przed upły wem po przed niej do -
by, roz po czy na jąc jed no cze śnie, z mo -
men tem pod ję cia pra cy w tym ko lej nym
dniu, li cze nie do by na no wo

● każ da ko lej na do ba mo że się roz po cząć
po za koń cze niu po przed niej.

Na pod sta wie pism GIP stwier dzić moż -
na, że pra wi dło wym jest dru gi sys tem li -
cze nia „dnió wek”. W sta no wi sku z dnia
2.06.2008 ro ku (GPP -302-4560-264/08/PE)
De par ta ment Praw ny GIP przy jął mia no -
wi cie, że roz po czy na nie ko lej nych dnió -
wek ro bo czych po win no być we ry fi ko wa -
ne od mo men tu roz po czę cia pra cy
w po przed niej do bie pra cow ni czej. Na -
stęp nie, w dniu 29.07.2008  ro ku (GPP
– 302-4560-569/08/PE) po wtó rzo no, że nie
wy stę pu je pro blem za zę bia nia się dób czy
na cho dze nia ich na sie bie, co ozna cza ło -
by, że naj pierw mu si za koń czyć się jed -
na do ba pra cow ni cza, aby mo gła roz po -
cząć się ko lej na. Sta no wi sko ta kie
po twier dzi ło rów nież Mi ni ster stwo Pra -
cy i Po li ty ki Spo łecz nej stwier dza jąc, że
ko lej na do ba roz po czy na się za wsze do -
pie ro po 24 go dzi nach od roz po czę cia po -
przed niej do by (sta no wi sko z dnia
1.08.2008 r., DPR -III -079-437/TW/08). 

Te ma tem na stęp ne go ar ty ku łu bę dzie
omó wie nie ko lej nych po jęć z za kre su cza -
su pra cy kie row ców.
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3 Oba przy kła dy za: Ubez pie cze nia i Pra wo Pra cy nr 18 (276) z dnia 10.09.2010 r., http://www.pra wo pra cy.go fin.pl/17,1,96,125576.html
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